

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả hoạt động công tác hội quần chúng quý I, năm 2024

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Định Hóa

Thực hiện Công văn số 1120/UBND-NV ngày 06/03/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc báo cáo định kỳ kết quả hoạt động của các tổ chức hội quần chúng; UBND xã Lam Vỹ báo cáo kết quả hoạt động công tác Hội quần chúng quý I năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, BỘ MÁY CỦA HỘI QUẦN CHÚNG

1. Về tổ chức

Tổng số hội trên địa bàn: 06 hội đặc thù (gồm Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Nạn nhân chất độc da cam Dioxin, Hội Khuyến học, Hội Đông y, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ) và 01 hội quần chúng (Cựu giáo chức)

- Trong đó Hội thuộc phạm vi hoạt động trong xã: 06 Hội
- Hội được thành lập mới trong năm 2024: Không có
- Hội giải thể trong năm: không có

Tổng số người hoạt động không chuyên trách tại các hội ở xã là 05;

2. Tổng số người làm việc chuyên trách tại hội

- a) Số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao: **không**
- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: **không**
 - Hội có phạm vi hoạt động trong xã: **không**
- b) Số người làm việc tại hội do hội tự hợp đồng:
- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: **không**
 - Hội có phạm vi hoạt động trong xã: **không**

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI HỘI QUẦN CHÚNG

1. Việc ban hành các cơ chế, chính sách khuyến khích, tạo điều kiện để hội hoạt động tự chủ, tự quản, tự trang trải kinh phí.

- Công tác quản lý Nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của chức Hội trên địa bàn xã đã được địa phương quan tâm, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Hội tạo điều kiện cho sự phát triển và mở rộng các hoạt động của hội tham gia vào đời sống xã hội. UBND xã phân công lãnh đạo, công chức phụ trách công tác Hội đảm bảo việc tham mưu quản lý nhà nước đối với các hội.

2. Việc thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên và phê duyệt điều lệ đối với hội.

- Không thực hiện

3. Việc hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với tổ chức và hoạt động của các hội.

- Ngay từ đầu năm UBND phối hợp cùng HĐND xã đã ban hành kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động của các hội trong năm 2024, trong đó nội dung là kiểm tra, giám sát việc tuân thủ pháp luật, thu, chi, quản lý tài sản, tài chính của hội và hội phí của hội viên để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hội hoạt động không hiệu quả, không đúng tôn chỉ, mục đích, điều lệ hội và vi phạm các quy định của pháp luật.

4. Việc xử lý các hội hoạt động không hiệu quả, không đúng tôn chỉ, mục đích điều lệ hội và vi phạm pháp luật.

- Không có

5. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về hội.

- Không có

6. Việc hỗ trợ kinh phí cho các hội thực hiện nhiệm vụ Đảng và Nhà nước giao hằng năm. (Có phụ lục biểu kèm theo)

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI QUẢN CHÚNG

1. Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động.

- Trong quý I/2024 các hội đã tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực hoạt động của hội. Các Hội quản chúng trên địa bàn xã chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hoạt động theo đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội. Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Tham gia các hoạt động của địa phương, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác hội. Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ... góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho các hội viên.

2. Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của hội.

Việc triển khai, tổ chức thực hiện Kết luận 102-KL/TW đã giúp cho các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân nắm bắt kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng về tầm quan trọng của các Hội quản chúng, xác định các Hội quản chúng là một tổ chức được pháp luật công nhận. Từ đó các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể luôn tạo điều kiện để các tổ chức quản chúng không ngừng đổi mới phương thức hoạt động, thực sự là cầu nối giữa Đảng, chính quyền và nhân dân; tăng cường công tác tập hợp quản chúng, tích cực vận động nhân dân, hội viên thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các

nhiệm vụ chính trị của địa phương, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Các hội căn cứ vào kế hoạch và đã đổi mới nội dung hoạt động nhằm thu hút sự tham gia của các thành viên như lồng ghép các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Hội thi do vậy đã thu hút hội viên tham gia sinh hoạt và xây dựng Hội.

3. Kết quả hoạt động tư vấn, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của tổ chức hội, hội viên (có số liệu kết quả các hoạt động).

Thực hiện vai trò tham mưu, giám sát và phản biện đối với cơ quan thực hiện chính sách nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các hội viên. Các tổ chức hội đã vận động các thành viên, hội viên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các chủ trương, chương trình dự án phát triển kinh tế - xã hội, lĩnh vực liên quan đến hoạt động của hội, công tác phản biện xã hội được các hội quan tâm và tham gia thực hiện khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền góp phần tích cực vào xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

4. Việc tham gia các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trên các lĩnh vực: Giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; hoạt động từ thiện, nhân đạo, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và khắc phục hậu quả thiên tai; hoạt động ngoại giao nhân dân và hợp tác quốc tế, các lĩnh vực hoạt động khác theo tôn chỉ, mục đích của tổ chức hội (có số liệu kết quả các hoạt động).

- Lĩnh vực kinh tế: trong hoạt động của mình các tổ chức hội trở thành cầu nối giữa cơ quan nhà nước với hội viên như: Tham gia vào dự thảo phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của địa phương..v.v.

- Trong lĩnh vực thể dục thể thao: các hoạt động trong lĩnh vực thể dục thể thao đã được các hội quan tâm, cụ thể Hội người cao tuổi duy trì hoạt động tập dưỡng sinh hàng tuần, với số hội viên tham gia 34 hội viên.

- Trong bảo vệ môi trường: Các tổ chức hội thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tổ chức vệ sinh đường làng ngõ xóm trong dịp Tết nguyên đán, ngày chủ nhật xanh tại các xóm.

- Hoạt động chăm sóc hội viên, từ thiện, nhân đạo: các tổ chức hội đã tổ chức nhiều hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân như: vận động quyên góp thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, tặng quà các hộ nghèo nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. (Hội chữ thập đỏ quà tết cho hội các gia đình có hoàn cảnh khó khăn 25 suất với số tiền 12.500.000 đồng). Hội người cao tuổi tổ chức chúc mừng thọ cho 74 cụ tổng số tiền 35.200.000 đồng

+ Hội Khuyến học thường xuyên tham mưu cho UBND hướng dẫn tổ chức đánh giá, công nhận các danh hiệu “Gia đình học tập, Dòng họ học tập, Cộng đồng học tập, Đơn vị học tập” ở cơ sở thuộc xã quản lý giai đoạn 2020 - 2025.

- Trong lĩnh vực giảm nghèo; tham gia xây dựng nông thôn mới:

+ Về giảm nghèo: Các hoạt động trong lĩnh vực này được các tổ chức hội thực hiện rất phong phú và đa dạng với nhiều hình thức như: góp vốn xoay vòng hỗ trợ hội viên phát triển kinh tế; xây dựng các mô hình phát triển kinh tế về chăn nuôi, trồng trọt, phát triển kinh tế hộ gia đình; tư vấn giới thiệu hỗ trợ việc làm cho hội viên,... góp phần tăng năng suất lao động, tạo thêm thu nhập giúp bà con để từng bước thoát nghèo bền vững.

+ Về tham gia xây dựng nông thôn mới: các hội thực hiện tốt vai trò của mình thông qua việc góp ý kiến, phản biện các vấn đề liên quan đến xây dựng xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, vận động các hội viên tham gia việc chăm sóc đường hoa, trồng cây xanh trên các tuyến đường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm các ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn xã.

5. Công tác phối hợp hoạt động giữa Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội với các hội quần chúng trong thời gian qua

- Ủy ban mặt trận tổ quốc và các ngành, đoàn thể đã phát huy tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của mình trong việc phối hợp và tạo điều kiện cho các Hội quần chúng hoạt động; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, giảm nghèo, phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa ở xóm, tham gia giải quyết những vấn đề nảy sinh ở cơ sở; vận động cán bộ, hội viên, các tầng lớp nhân dân, các nhà hảo tâm trong địa phương tham gia các hoạt động xã hội như: Cứu trợ nhân đạo, giúp đỡ nạn nhân gặp thiên tai; những người khuyết tật, tiếp sức cho em đến trường...

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Các hội viên của các Hội quần chúng đều có ý thức, trách nhiệm trong công tác hoạt động hội và chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và Điều lệ Hội.

- Các tổ chức Hội quần chúng ngày càng thu hút được đông đảo hội viên tham gia; các phong trào của các tổ chức hội được quan tâm; các Hội đã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác vận động hội viên và quần chúng nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân.

- Các Hội hoạt động chủ yếu do ngân sách Nhà nước, chưa thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích của hội quần chúng.

- Một số hội viên tham gia nhiều tổ chức hội nên hiệu quả hoạt động chưa cao.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị các cấp có thẩm quyền quan tâm cấp và bổ sung kinh phí hoạt động thường xuyên cho các Hội, đặc biệt là các Hội đặc thù ở xã.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả hoạt động công tác hội quần chúng quý I, năm 2024 của UBND xã ./.

Nơi nhận:

- Phòng nội vụ huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hạc Văn Luận

BIỂU TỔNG HỢP SỐ LIỆU TỔ CHỨC HỘI

(Kèm theo báo cáo số /BC-UBND, ngày 07/3/2024 của UBND xã)

Tổng số hội (tên hội)	Số hội có phạm vi hoạt động		Tổng số chi hội trực thuộc	Tổng số hội viên	Số hội viên		Số cán bộ chuyên trách						Kinh phí hoạt động (VNĐ)	
	Cấp huyện	Cấp xã			Cấp huyện	Cấp xã	Biên chế		Hợp đồng		CB nghỉ hưu		Ngân sách Nhà nước cấp	Nguồn khác
							Cấp huyện	Cấp xã	Cấp huyện	Cấp xã	Cấp huyện	Cấp xã		
Hội khuyến học		1	13	2475		2475							3.000.000	
Hội người cao tuổi		1	10	590		590							3.000.000	
Hội Chữ thập đỏ		1	10	310		310							3.000.000	
Hội Da cam		1	2	11		11							3.000.000	
Hội đông y		1		15		15							2.000.000	
Hội cựu giáo chức		1	2	40		40							3.000.000	
Hội thanh cựu thanh niên xung phong		1	0	9		9							2.000.000	

